
М И НИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)
Тверская ул., д. 11, стр. 1, 4, Москва, 125009, телефон: (495) 547-13-16, 

e-mail: info@miiiobmauM.gov.ru, http://www.minobmauki.gov.ru

Ректору ФГАОУ ВО Первого 
Московского государственного 
медицинского университета 
имени И.М. Сеченова 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 
(Сеченовского Университета)

П.В. ГЛЫБОЧКО

Трубецкая ул., д.8, стр. 2 
Москва, 119991

О направлении копии приказа 
Минобрнауки России

Уважаемый Петр Витальевич!

Департамент аттестации научных и научно-педагогических 

работников Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации направляет копию приказа Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 17 декабря 2019 г. № 1376 

«О внесении изменений в перечень отраслей науки, в рамках которых 

научным организациям и образовательным организациям высшего 

образования, включенным в утвержденный Правительством Российской 

Федерации в соответствии с абзацем шестым пункта 3.1 статьи 4 

Федерального закона «О науке и государственной научно-технической

‘ ‘ с .

mailto:info@miiiobmauM.gov.ru
http://www.minobmauki.gov.ru


2

политике» перечень5 предоставляются права* предусмотренные абзацами 

вторым -  четвертым пункта 3.1 статьи 4 указанного Федерального закона, 

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 16 октября 2018 г. № 48н» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 января 2020 г., 

регистрационный № 57281).

Приложение: на 5 л. в 1 зкз.

Директор Департамента 
аттестации научных 
и научно-педагогических работнике

Кулямин Олег Васильевич 
(495) 547-12-21, доб. 7617



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО  
Регистрационный

МИНИСТЕРСТВО 1Ш Т Ш  И ВЫ С Ш ЁГС Ш БШ О В а Еш Г  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва
Ль / 3? £

О внесении изменений а перечень отраслей наукн, в рамках которыж 
научным организациям г  образовательным организациям высшего 

образования, включенным в утвержденный Правительством 
Российской Федерации в соответствии с абзацем шестым пункта 3d  
статьи 4 Федерального закона «О науке к государственной научно- 

технической политике» перечень предоставляются права, 
предусмотренные абзацами вторым -  четвертым пункта 3 d  статьи 4 

указанного Федерального законе, утвержденный приказом 
Министерства науки к высшего образования Российской Федерации

от 16 октября 2018 г. №  48н

В соответствии с абзацем седьмым пункта 3.1 статьи 4 Федерального 

закона от 23 августа 1996 г, Ш 127-ФЗ «О науке и государственной научно- 

технической политике» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1996, Jsrs 35, ст. 4137; 2016, Ш 22, ст. 3096), подпунктом 4.2.69 

пункта 4.2 Положения о Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № б§2 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, № 26, ст. 3851), 

а также в целях определения и расширения перечня отраслей науки, 

в рамках которых научным организациям и образовательным 

организациям высшего образования предоставляются права, 

предусмотренные абзацами вторым -  четвертым пункта 3.1 статьи 4 

указанного Федерального закона, п р и к а з ы в а ю : I■
f



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 
и высшего образования 
Российской Федерации 
от «•#» t&tfafpz 2019 г.

науки

№ / W

Изменения,
которые вносятся в перечень отраслей науки, в рамках которых научным 

организациям и образовательным организациям высшего образования, 
включенным в утвержденный Правительством Российской Федерации 

в соответствии с абзацем шестым пункта 3,1 статьи 4 Федерального закона 
«О науке и государственной научно-технической политике» перечень, 

предоставляются права, предусмотренные абзацами вторым -  четвертым 
пункта 3.1 статьи 4 указанного Федерального закона, 

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 16 октября 2018 г. Ns. 48н

1. Строку 5 изложить в следующей редакции:

5. Федеральное Физико-математические науки
государственное автономное 
образовательное учреждение Биологические науки

высшего образования Технические науки
«Белгородский
государственный Исторические науки

национальный Экономические науки
исследовательский
университет» Философские науки

Филологические науки

Географические науки 

Юридические науки 

Педагогические науки 

Медицинские науки 

Фармацевтические науки 

Социологические науки ».



3

4, Дополнить строками 26 и 27 следующего содержания:

26. Федеральное Биологические науки |
государственное автономное 
образовательное учреждение Медицинские науки

высшего образования 
Первый Московский 
государственный 
медицинский университет 
имени ИМ . Сеченова

Фармацевтические науки

Министерства
здравоохранения Российской 
Федерации
(Сеченовский Университет)

27. Федеральное
государственное бюджетное

Физико-математические науки

учреждение высшего 
образования к науки «Санкт- 
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
Академический университет 
имени Ж.И. Алферова 
Российской академий наук»


